Постановление Администрации Солнцевского района Курской области от 2 сентября 2024 г. N 364 "Об

14.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Солнцевского района Курской области от 2 сентября
2024 г. N 364 "Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием

учащихся, обучающихся с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Солнцевского района Курской области"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024 Курская область

В соответствии с Распоряжением Администрации Курской области от 13.12.2022 N 1136-ра "О
предоставлении бесплатного питания обучающимся, осваивающим образовательные программы с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий", в целях
социальной защиты учащихся из малоимущих и (или) многодетных семей, обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, семей военнослужащих по контракту в зоне проведения
специальной военной операции Российской Федерацией на Украине (далее - льготной категории) в
период организации образовательного процесса с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий в муниципальных образовательных учреждениях
Администрация Солнцевского района Курской области постановляет:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием учащихся, обучающихся
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Солнцевского района Курской области.

2. Управлению финансов Администрации Солнцевского района Курской области (Шеина А.В.) в
установленном порядке обеспечивать ежемесячное финансирование согласно документам,
необходимым для подтверждения расходов муниципального общеобразовательного учреждения за счет
ассигнований, утвержденных в бюджете муниципального района "Солнцевский район" на
соответствующий финансовый год по отрасли "Образование" на организацию бесплатного горячего
питания учащихся.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
Администрации Солнцевского района Прозорову Л.А.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Солнцевского района
Курской области Г.Д. Енютин

Утвержден
постановлением Администрации

Солнцевского района Курской области
от 02.09.2024 N 364

Порядок
обеспечения бесплатным двухразовым питанием учащихся, обучающихся с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Солнцевского района Курской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия обеспечения бесплатным двухразовым
питанием учащихся, обучающихся с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания
денежной компенсацией.

2. Все понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, указанных в
Федеральном законе от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

3. Общеобразовательные учреждения обеспечивают информирование родителей (законных
представителей) учащихся о порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания, его
замены денежной компенсацией.

4. Финансовое обеспечение расходов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка,
осуществляется в муниципальных казенных учреждениях в пределах средств, предусмотренных в
бюджетной смете соответствующего учреждения.

5. В общеобразовательных учреждениях ведется ежедневный учет количества фактически
полученного бесплатного двухразового питания в соответствии с численностью учащихся.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410483370/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410483370/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410483370/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410483370/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410483370/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21383675/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406181607/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0

Постановление Администрации Солнцевского района Курской области от 2 сентября 2024 г. N 364 "Об

14.10.2024 Система ГАРАНТ 2

6. Ответственность за обеспечение учащихся бесплатным двухразовым питанием, в том числе
его замены денежной компенсацией, несёт руководитель общеобразовательного учреждения.

7. Для получения денежной компенсации заявитель предоставляет в общеобразовательное
учреждение заявление о выплате денежной компенсации с выражением согласия на обработку
персональных данных, по форме, утвержденной локальным нормативным актом общеобразовательного
учреждения (далее - заявление).

Одновременно с предоставлением заявления предъявляется документ, удостоверяющий
личность заявителя.

Заявление и документы, указанные в настоящем пункте, могут быть поданы уполномоченным
представителем заявителя. В этом случае к заявлению прилагаются копия документа, удостоверяющего
личность уполномоченного представителя, а также копия документа, подтверждающего его
полномочия.

8. Заявление может быть направлено заявителем или его уполномоченным представителем на
адрес электронной почты общеобразовательного учреждения, указанный на официальном сайте
организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", или посредством почтовой
связи с приложением копий документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

9. Заявление предоставляется в общеобразовательное учреждение не ранее дня принятия
организацией распорядительного акта о переводе учащегося на обучение с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий, и не позднее дня окончания обучения с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

10. Общеобразовательное учреждение регистрирует документы, указанные в пункте 7
настоящего Порядка, не позднее рабочего дня, следующего за днем их поступления, в специальном
журнале и в течение 5 рабочих дней со дня их регистрации принимает решение о замене бесплатного
двухразового питания денежной компенсацией (об отказе в замене бесплатного двухразового питания
денежной компенсацией), которое оформляется распорядительным актом учреждения.

11. Не позднее 3 рабочих дней со дня издания распорядительного акта, указанного в пункте 8
настоящего Порядка, общеобразовательное учреждение направляет заявителю (уполномоченному
представителю заявителя) посредством почтовой связи или по электронной почте или вручает ему
лично письменное уведомление о принятом решении. В случае принятия решения об отказе в
уведомлении указываются причины отказа и порядок его обжалования.

12. Основаниями для отказа в замене бесплатного двухразового питания денежной
компенсацией являются:

1) непредоставление или предоставление заявителем не в полном объеме документов,
предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка;

2) наличие в предоставленных документах недостоверных сведений;
3) прекращение образовательных отношений;
4) утрата права на получение бесплатного двухразового питания.
13. Выплата денежной компенсации исчисляется из расчета количества учебных дней обучения

согласно учебному плану, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени,
периода нахождения учащегося в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (во
внеканикулярный период), в медицинских организациях на стационарном лечении, а также в других
организациях, в которых учащийся находится на полном государственном обеспечении.

14. Директор общеобразовательного учреждения до 30 числа текущего месяца направляет в
муниципальное казенное учреждение "Централизованная бухгалтерия муниципального района
Солнцевский район" Курской области" копию приказа о выплате денежной компенсации, списки
учащихся, имеющих право на получение денежной компенсации, с указанием количества дней и
заверенные копии заявлений родителей (законных представителей) учащихся, относящихся ко льготной
категории, о предоставлении денежной компенсации за питание по установленной форме, для
исчисления суммы денежной компенсации.

15. Выплата денежной компенсации осуществляется путем перечисления денежных средств на
банковский счет родителя (законного представителя) учащегося, указанный в заявлении, до 5 числа
месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем издания распорядительного акта образовательного
учреждения о выплате денежной компенсации.

16. Размер денежной компенсации определяется общеобразовательным учреждением, исходя из
фактической стоимости предоставления бесплатного двухразового питания на одного учащегося в
учебный день и в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств,
предусмотренных в бюджетной смете на соответствующий финансовый год образовательному
учреждению.

17. Основанием прекращения выплаты денежной компенсации является прекращение срока

http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/28095

Постановление Администрации Солнцевского района Курской области от 2 сентября 2024 г. N 364 "Об

14.10.2024 Система ГАРАНТ 3

действия периода обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий в образовательном учреждении, на территории района или области.